
COMUNE DI MUSSOMELI
      (Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 - Fax 0934/991227
PEC: comunemussomeli@legalmail.it

COPIA

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

REG. AREA N. 43 DEL 16-08-2021  -  REG. GEN. N. 664 DEL 16-08-2021

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico di selezione per il conferimento di n. 1
incarichi di coordinatore e di n° 11 incarichi di rilevatore e/o addetti back office
nell'ambito del Censimento Permanente della Popolazione. Anno 2021.

CIG:

L’anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di agosto

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto l’art. 1 commi 227-237 della legge 27/12/2017, n. 205 con cui sono stati indetti e finanziati i
censimenti permanenti;

Visto il “Piano Generale del Censimento Permanete della popolazione e delle abitazioni” 2018-2021
approvato dal Consiglio d’Istituto dell’ISTAT nella seduta del 26 marzo 2018 con deliberazione n.
CDLIII, giusta Intesa Conferenza Unificata del 21 marzo 2018;

Dato atto che questa nuova modalità organizzativa dei Censimenti permanenti prevede che siano
creati dei campioni di rilevazione, in quanto non si tratta più di censimenti generali rivolti a tutta la
popolazione e che in questo contesto l’ISTAT ha inviato a questa amministrazione DIVERSE
Circolari e Comunicazioni con tutte le specifiche da adottare;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 197 DEL 29.12.2020 con la quale è stato costituito
l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) e nominato il relativo Responsabile, per le funzioni ed i
compiti necessari allo svolgimento delle rilevazioni censuarie;

Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di Censimento
(UCC) trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT;

Preso atto che l’incarico di rilevatore può esse attribuito sia a personale dipendente di questo Comune



che a personale esterno che sia in possesso dei requisiti minimi richiesti (con circolare n. 2 del
20/05/2019 l'Istat dispone che i Comuni affidano l'incarico di rilevatore a personale dipendente
oppure, qualora non sia possibile o questo non sia in possesso dei requisiti minimi richiesti, a
personale esterno);

Rilevato  che nel PGC, al fine di dimensionare correttamente la rete di rilevazione, le famiglie
coinvolte per l’indagine da Lista, nel Comune di MUSSOMELI,  che dovranno essere intervistate dai
rilevatori sul campo, tramite tecnica CAPI,  sono 885. Il numero stimato di famiglie che si ipotizza il
Comune dovrà lavorare per l’indagine Areale è pari a 264;

Di dato  atto che le risorse che l’ISTAT metterà a disposizione di questo Comune, sulla base della
Comunicazione n. 1c Prot. n. 1163237/21 del 13/04/2021 avente ad oggetto: “Comunicazione n. 1c –
Avvio attività preparatorie del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2021:
rilevazione Areale (IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494).”, prot. 8145 del 14.04.2021, sono
così ripartite:

““ 2.1 Rilevazione Areale
Per gli aspetti organizzativi legati alle operazioni necessarie ad assicurare le attività di compilazione
per la rilevazione Areale sarà erogato un contributo fisso per un totale di euro 1.056,00
Per le attività di conduzione delle interviste per la Rilevazione Areale sarà corrisposto un contributo
variabile calcolato nella misura di:

11,00 euro per ogni questionario faccia a faccia con tecnica CAPI presso l’abitazione dellaA.
famiglia;
B. 8,00 euro per ogni questionario compilato presso il CCR (tramite Pc o tablet) con il supporto di
un operatore o di un rilevatore;
Il contributo per ogni questionario compilato (secondo le tipologie A e B) sarà inoltre incrementato
di:
3,50 euro se la famiglia ha un intestatario con cittadinanza straniera;-

4,00 euro se l’operatore o il rilevatore che effettua l’intervista ha completato il percorso-
di formazione con il superamento del test finale e la votazione uguale o superiore a 7.
Saranno inoltre corrisposti contributi pari a:
1,00 euro per ciascun indirizzo verificato/inserito;B.
1,00 euro per ciascuna abitazione non occupata;C.
Si specifica che il contributo per “abitazione non occupata” (D) non sarà corrisposto per le
abitazioni in edifici in costruzione o inagibili.
La stima dell’importo complessivo del contributo variabile, calcolato secondo i suddetti parametri
per la rilevazione Areale è pari a euro 4.348,00.

2.2 Rilevazione da Lista
Per gli aspetti organizzativi legati alle operazioni necessarie ad assicurare le attività di
compilazione per la rilevazione da Lista sarà erogato un contributo fisso per un totale di euro
3.717,00.
Per le attività di conduzione delle interviste per la Rilevazione da Lista sarà corrisposto un
contributo variabile calcolato nella misura di:
14,00 euro per ogni questionario faccia a faccia con tecnica CAPI presso l’abitazione dellaA.
famiglia;
9,00 euro per ogni questionario compilato tramite intervista telefonica effettuata dagli operatoriB.

comunali o dai rilevatori utilizzando postazioni telefoniche del Comune;
8,00 euro per ogni questionario compilato presso il CCR tramite intervista faccia a facciaC.

(tramite Pc o tablet) con un operatore o un rilevatore;
5,00 euro per ogni questionario compilato dalla famiglia presso il CCR con il supporto di unD.

operatore comunale o di un rilevatore.
Il contributo per ogni questionario compilato (secondo le tipologie A, B, C e D) sarà inoltre
incrementato di:
3,50 euro se la famiglia ha un intestatario con cittadinanza straniera;-



4,00 euro se l’operatore o il rilevatore che effettua l’intervista ha completato il percorso-
di formazione con il superamento del test finale e la votazione uguale o superiore a 7.
La stima dell’importo complessivo del contributo variabile, calcolato secondo i suddetti
parametri, per la rilevazione da Lista è pari a euro 15.510,00.””

Preso atto che per la gestione di tale ufficio è necessario procedere anche alla nomina di n.
1 incarichi di coordinatore e di n° 11 incarichi di rilevatore e/o addetti back office
nell’ambito del Censimento Permanente della Popolazione 2021,  da individuarsi secondo le
modalità previste dalla normativa vigente;

VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana;
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e
provinciali della Regione.
VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione
e decadenza degli organi comunali e provinciali;

DETERMINA

Di procedere al reclutamento di n. 1 Coordinatore e di n. 11 Rilevatori, sulla base delle1.
Circolari ISTAT , mediante Avviso pubblico rivolto a dipendenti comunali e personale esterno
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

Di approvare l' AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE per il conferimento di n. 12.
incarico di coordinatore e di n° 11 incarichi di rilevatore e/o addetti back office nell’ambito del
Censimento Permanente della Popolazione 2021. L'avviso include lo schema di domanda ( all. A)
e di curriculum da presentare ( all. B) e l'informativa completa sul trattamento dei dati
personali.

Di affidare l'incarico di rilevatore a personale dipendente oppure, qualora non sia3.
possibile a personale  esterno.

Di provvedere alla creazione di una graduatoria cui accedere per eventuali future4.
indagini campionarie sulle famiglie svolte dal Comune per conto dell’Istat.

Di dare atto che le risorse che l’ISTAT metterà a disposizione di questo Comune, sulla5.
base della Comunicazione n. 1c Prot. n. 1163237/21 del 13/04/2021 avente ad oggetto:
“Comunicazione n. 1c – Avvio attività preparatorie del Censimento Permanente della Popolazione e
delle Abitazioni 2021: rilevazione Areale (IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494).”, prot. 8145
del 14.04.2021, sono così ripartite:

““ 2.1 Rilevazione Areale
Per gli aspetti organizzativi legati alle operazioni necessarie ad assicurare le attività di



compilazione per la rilevazione Areale sarà erogato un contributo fisso per un totale di euro
1.056,00

Per le attività di conduzione delle interviste per la Rilevazione Areale sarà corrisposto un
contributo variabile calcolato nella misura di:

11,00 euro per ogni questionario faccia a faccia con tecnica CAPI presso l’abitazioneD.
della famiglia;

B. 8,00 euro per ogni questionario compilato presso il CCR (tramite Pc o tablet) con il supporto
di un operatore o di un rilevatore;

Il contributo per ogni questionario compilato (secondo le tipologie A e B) sarà inoltre
incrementato di:

3,50 euro se la famiglia ha un intestatario con cittadinanza straniera;-
4,00 euro se l’operatore o il rilevatore che effettua l’intervista ha completato il percorso-

di formazione con il superamento del test finale e la votazione uguale o superiore a 7.
Saranno inoltre corrisposti contributi pari a:

1,00 euro per ciascun indirizzo verificato/inserito;E.
1,00 euro per ciascuna abitazione non occupata;F.

Si specifica che il contributo per “abitazione non occupata” (D) non sarà corrisposto per le
abitazioni in edifici in costruzione o inagibili.

La stima dell’importo complessivo del contributo variabile, calcolato secondo i suddetti
parametri per la rilevazione Areale è pari a euro 4.348,00.

2.2 Rilevazione da Lista
Per gli aspetti organizzativi legati alle operazioni necessarie ad assicurare le attività di

compilazione per la rilevazione da Lista sarà erogato un contributo fisso per un totale di euro
3.717,00.

Per le attività di conduzione delle interviste per la Rilevazione da Lista sarà corrisposto un
contributo variabile calcolato nella misura di:

14,00 euro per ogni questionario faccia a faccia con tecnica CAPI presso l’abitazioneE.
della famiglia;

9,00 euro per ogni questionario compilato tramite intervista telefonica effettuata dagliF.
operatori comunali o dai rilevatori utilizzando postazioni telefoniche del Comune;

8,00 euro per ogni questionario compilato presso il CCR tramite intervista faccia a facciaG.
(tramite Pc o tablet) con un operatore o un rilevatore;

5,00 euro per ogni questionario compilato dalla famiglia presso il CCR con il supporto diH.
un operatore comunale o di un rilevatore.

Il contributo per ogni questionario compilato (secondo le tipologie A, B, C e D) sarà inoltre
incrementato di:

3,50 euro se la famiglia ha un intestatario con cittadinanza straniera;-
4,00 euro se l’operatore o il rilevatore che effettua l’intervista ha completato il percorso-

di formazione con il superamento del test finale e la votazione uguale o superiore a 7.
La stima dell’importo complessivo del contributo variabile, calcolato secondo i suddetti

parametri, per la rilevazione da Lista è pari a euro 15.510,00.””

Di dare atto, anche ai fini della normativa sul dissesto, che l'ente  non ha destinato altre6.
risorse, diverse da quelle indicate dall’ISTAT, per finanziare le spese di personale e strumentali
dell’Ufficio Comunale di Censimento, pertanto le somme suddette vanno considerate
onnicomprensive sia della retribuzione, che degli oneri  contributivi e fiscali a carico
dell’amministrazione, dei dipendenti e degli incaricati.

Di dare atto che, con successivi provvedimenti si procederà all’impegno dei contributi7.
comunicati ed assegnati dall’ISTAT.

Di dare atto che i compiti e i titoli di rilevatori/coordinatori e addetti al back office8.
dell’UCC sono dettagliatamente previsti nelle Circolari ISTAT vigenti.



Di dare avvio, alla pubblica selezione per la creazione di una graduatoria di aspiranti9.
rilevatori, disponendo la diffusione e la pubblicazione del bando in oggetto.

Di incaricare il Responsabile del Servizio ed il Responsabile dell’Ufficio comunale di10.
Censimento, di provvedere a valutare i titoli posseduti dai candidati e a stilare una graduatoria, sulla
base dei punteggi attribuiti.

Di riservarsi di apportare all’avviso le eventuali modifiche o integrazioni che si11.
rendessero necessarie, così come di revocarlo o di sospenderlo per sopravvenute motivazioni di
rilevante interesse pubblico;

Di pubblicare il presente atto sul sito Amministrazione trasparente e dare ampia visibilità12.
all’avviso di selezione dei rilevatori allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e
relativa domanda di partecipazione

Di dare atto che con successivi provvedimenti e comunicazioni l’ISTAT provvederà ad13.
assicurare autonomamente i rilevatori per responsabilità civile, morte e infortunio.

Di trasmettere copia della presente determinazione per il seguito di competenza14.
all’ISTAT tramite inserimento di dati richiesti nel sistema SGI.

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e)15.
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del presente procedimento e del responsabile dell’UCC e del responsabile
del servizio.

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione16.
trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del d. Lgs. n. 33/2013.

                                        IL RESPONSABILE DI AREA

                                                            F.TO DOTT.SSA MARIA VINCENZA CASTIGLIONE





COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

                       IL SEGRETARIO GENERALE

___________________________________________________________________________________

Copia della presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio informatico il            (n. /2019 reg.
pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale, 

                             IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. /2019  reg. pubbl.

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della
presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno            e vi è rimasta
per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,

     IL SEGRETARIO GENERALE


